
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini
nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f. prof. Pierfranco Conte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: CONVENZIONE CON L'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA PER L'ATTIVAZIONE E IL 
FINANZIAMENTO DI N° 4 BORSE DI STUDIO TRIENNALI PER IL CORSO DI DOTTORATO DI RICERCA IN 
ONCOLOGIA CLINICA E SPERIMENTALE E IMMUNOLOGIA - 37° CICLO, A.A. 2021/2022. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si approva la  Convenzione con l'Università 

degli Studi di Padova per l'attivazione e il finanziamento di n° 4 borse di studio triennali per il Corso 

di Dottorato di Ricerca in Oncologia clinica e sperimentale e immunologia - 37° ciclo, a.a. 

2021/2022.

Il Direttore dell’UOC Affari Generali, responsabile del procedimento, attestata la regolare istruttoria 
della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale e 
con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue:

Premesso che:

- l’Università degli Studi di Padova, a seguito di autorizzazione degli Organi Accademici 
competenti, ha avviato, presso il Dipartimento di Scienze Chirurgiche Oncologiche e 
Gastroenterologiche – DiSCOG, il Corso di Dottorato in Oncologia clinica e sperimentale e 
immunologia per il 37° ciclo, della durata di tre anni a partire dall’a.a. 2021/2022;

- con nota prot. n. 1142 del 21.01.2021 il coordinatore del corso succitato, prof.ssa Paola Zanovello, 
ha chiesto la disponibilità dell’Istituto Oncologico Veneto a contribuire per il finanziamento 
dell’attività di ricerca svolta dai dottorandi;

Considerato che l’Istituto Oncologico Veneto - IRCCS è interessato allo svolgimento e allo sviluppo 
delle attività di ricerca, nei settori disciplinari per i quali è stato istituito il Corso di Dottorato sopra 
menzionato, con lettera di intenti trasmessa all’Università degli Studi di Padova con prot. n. 5262 del 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

13.03.2021, ha manifestato la propria disponibilità a finanziare n. 4 borse di studio a tema vincolato, 
per lo svolgimento dei seguenti temi di ricerca:

1. “Neuro oncologia / Neuro Oncology”;

2. “Biostatistica / Biostatistics”;

3. “La biopsia liquida come driver della scelta terapeutica nelle neoplasie gastrointestinali / 

Clinical application of liquid biopsy as driver of treatment choice in gastrointestinal 

malignancies”;

4. “Profilazione genetica estesa del DNA tumorale tissutale nei tumori gastroenterici e nuove 

opzioni di terapia a essa correlate / New treatment options for gastrointestinal cancers based 

on results of extensive DNA profiling on tissue samples”;

Considerato il plusvalore che l’iniziativa conferisce allo IOV-IRCCS, offrendo l’opportunità di 
partecipazione nelle attività di supervisione e docenza e il contributo dei dottorandi al numero di 
pubblicazioni scientifiche prodotte annualmente, all’interno delle quali l’Università si impegna a 
dichiarare che i risultati sono stati realizzati nell’ambito dell’attività oggetto della convenzione con 
lo IOV;

Richiamata la Legge n. 210/1998, comma 6 dell’art. 4 - Dottorato di Ricerca, laddove viene previsto 
che gli oneri per il finanziamento delle borse di studio per la frequenza ai corsi di dottorato di ricerca 
possono essere coperti mediante convenzione con soggetti estranei all'amministrazione universitaria, 
secondo modalità e procedure deliberate dagli organi competenti delle università;

Dato atto che:

- i posti di dottorato di ricerca sono messi a concorso dall’Università e sono assegnati previa 
valutazione comparativa del merito e secondo l’ordine definito nella graduatoria;

- la convenzione tra l’Università degli Studi di Padova e l’Istituto Oncologico Veneto IRCCS 
prevede il finanziamento, per ciascuna borsa di studio, del seguente importo, al netto delle spese 
bancarie:
€ 65.550,00, comprensivo di:

 tre annualità di borsa (15.343,28 €/anno lordo percipiente - D.M. MIUR 25/01/2018 n. 
40);

 oneri previdenziali INPS (22,82% dell’importo della borsa);
 importo forfettario comprensivo di maggiorazione del 50% della borsa per un periodo 

ridotto di formazione all’estero (fino a 6 mesi), budget per l’attività di ricerca del 
dottorando [art. 9 commi 2 e 3 del D.M. MIUR 08/02/2013 n. 45] e contributo per il 
funzionamento del Corso;

- il versamento dell’importo complessivo delle quattro borse di studio, pari a € 262.200,00 per la 
durata triennale del corso, viene effettuato in tre soluzioni annuali anticipate, entro il 30 settembre 
di ogni anno (2021 - 2022 - 2023);

- il versamento delle rate potrà essere ridotto qualora gli assegnatari delle borse di studio 
frequentino l’ultimo anno della Scuola di specializzazione, con la conseguente sovrapposizione 
al primo anno di dottorato, e la borsa di studio sarà erogata con decorrenza successiva al termine 
della Scuola di specializzazione;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

Le borse di studio per i dottorati di ricerca vengono finanziate con i seguenti contributi/fondi:

 la borsa di studio relativa al tema n. 1, “Neuro oncologia / Neuro Oncology”, la cui 
supervisione è attribuita al dott. Giuseppe Lombardi, dirigente medico di UOC Oncologia 1, 
sarà interamente finanziata dall’Associazione Luca Ometto Onlus per l’importo complessivo 
di € 65.550,00, con le seguenti modalità:

- € 32.300,00: liberalità versata mediante bonifici bancari a favore dello IOV in data 
24/12/2020 di € 10.000,00 e in data 10/05/2021 di € 22.300,00 con causale “borsa di 
studio”; 

- € 33.250,00: con l’impegno dell’Associazione Luca Ometto di devolvere allo IOV la 
liberalità, entro il mese di dicembre 2022, attraverso le attività e le iniziative di raccolta 
fondi promosse dall’Associazione stessa (nota reg. prot. gen. IOV n. 18512/21);

- nelle more del saldo della donazione, di cui al precedente punto, l’UOC Oncologia 1, si 
impegna ad anticipare l’importo di € 33.250,00 mettendo a disposizione € 17.000,00 dal 
fondo Oncologia 1 e € 16.250,00 dal fondo Donazioni Oncologia 1 (note reg. prot. gen. 
IOV n. 17848/21 e n. 18427/21); 

 la borsa di studio relativa al tema n. 2, “Biostatistica / Biostatistics”, la cui supervisione è 
attribuita alla prof.ssa Susanna Mandruzzato, professore associato - DiSCOG Unipd in 
convenzione presso l’UOC Immunologia e Diagnostica Molecolare Oncologica (IDMO) e il 
cui importo  complessivo per il triennio è di € 65.550,00, viene finanziata con 
l’accantonamento presente nei fondi della ricerca, derivante da progettualità specifiche del 
Dipartimento di Oncologia Traslazionale e Servizi (comunicazione agli atti del 8/10/2021 da 
Responsabile UOSD Contabilità e Bilancio);

 la borsa di studio relativa al tema n. 3, “La biopsia liquida come driver della scelta 

terapeutica nelle neoplasie gastrointestinali / Clinical application of liquid biopsy as driver 

of treatment choice in gastrointestinal malignancies”, la cui supervisione è attribuita alla 
dott.ssa Sara Lonardi, direttore f.f. dell’UOC Oncologia 3, per la quale l’assegnatario del 
dottorato frequenta l’ultimo anno della Scuola di specializzazione, verrà erogata con 
decorrenza successiva al termine della Scuola di specializzazione, pertanto l’importo stimato 
per la borsa di dottorato, corrispondente a due annualità, è pari a € 43.700,00 e trova copertura 
con i fondi del progetto AIRC-NIGUARDA (note reg. prot. gen. IOV n. 17848/21 e n. 
17903/21); 

 la borsa di studio relativa al tema n. 4, “Profilazione genetica estesa del DNA tumorale 

tissutale nei tumori gastroenterici e nuove opzioni di terapia a essa correlate / New treatment 

options for gastrointestinal cancers based on results of extensive DNA profiling on tissue 

samples”, la cui supervisione è attribuita alla dott.ssa Sara Lonardi, direttore f.f. dell’UOC 
Oncologia 3, per la quale l’assegnatario del dottorato frequenta l’ultimo anno della Scuola di 
specializzazione, verrà erogata con decorrenza successiva al termine della Scuola di 
specializzazione, pertanto l’importo stimato per la borsa di dottorato, corrispondente a due 
annualità, è pari a € 43.700,00 e trova copertura con il fondo Donazioni Oncologia 1 (note 
reg. prot. gen. IOV n. 17848/21 e n. 18427/21); 

Conseguentemente l’importo complessivo per la durata triennale delle quattro borse di studio sarà 
dovuto per il periodo effettivo di fruizione dei benefici e viene finanziato per il valore stimato di € 
218.500,00:

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

4

Tutto ciò premesso, si propone l’approvazione e la sottoscrizione della Convenzione con l’Università 
degli Studi di Padova, per il finanziamento di quattro borse di studio per il Corso di Dottorato in 
Oncologia clinica e sperimentale e immunologia - 37° ciclo, allegata alla presente deliberazione come 
parte integrante e sostanziale.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Responsabile della UOC Affari Generali dell’avvenuta regolare 
istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale 
e nazionale;
RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;
VISTI i D. Lgs n. 502/1992 e n. 288/2003 e s.m.i.;
VISTE le leggi regionali n. 55 e 56 del 14.09.1994; 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Scientifico f.f., per le parti di rispettiva competenza;
VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n° 26;
VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26.02.2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente 
riportate

1. di approvare la Convenzione con l’Università degli Studi di Padova per il finanziamento di 
quattro borse di studio a tema vincolato per la frequenza al Corso di Dottorato in Oncologia 
clinica e sperimentale e immunologia - 37° ciclo, della durata di tre anni, a partire dall’a.a. 
2021/2022, allegata alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che l’importo complessivo del finanziamento, stimato per € 218.500,00 
complessivi per la durata triennale delle quattro borse di studio, sarà versato in tre rate annuali 
anticipate, entro il 30 settembre di ogni anno (2021 - 2022 - 2023) e trova copertura con i 
fondi nelle premesse indicati e la liberalità dell’Associazione Luca Ometto Onlus;

3. di dare mandato alla UOC Affari Generali, alla UOS Gestione Amministrativa della Ricerca, 
alla UOC Gestione Risorse Umane e alla UOSD Contabilità e Bilancio di curare i conseguenti 
adempimenti amministrativi e contabili; 

4. di pubblicare il presente provvedimento nell’albo pretorio on-line nel sito istituzionale di 
questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.

 Il Direttore Generale
  dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Convenzione per l’attivazione e il finanziamento di n. 4 borse di studio per il 
Corso di Dottorato di Ricerca in Oncologia clinica e sperimentale e immunologia 

37° ciclo - a.a. 2021/2022 
 
 
 
L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA (di seguito: Università), (c.f. 80006480281) con sede legale 
in via 8 febbraio 1848, n. 2, rappresentata dal Direttore Generale ing. Alberto Scuttari, nato a Chioggia 
(VE) il 10/12/1965, a ciò autorizzato dal Consiglio di Amministrazione in data 26/04/2005; 
 

e 
 

l’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO - IRRCS (di seguito: Finanziatore), (c.f. e p.IVA 04074560287), 
con sede legale in via Gattamelata 64 - Padova, rappresentato dal Direttore Generale dott.ssa Patrizia 
Benini, nata a Arco (TN) il 10/06/1959 a ciò autorizzato da decreto del Presidente della Regione del 
Veneto n. 31 del 26.02.2021  
 
Insieme anche “le Parti”, 
 

PREMESSO 
 

- che la Legge n.210/1998 prevede al comma 6 dell’art. 4 - Dottorato di Ricerca - che gli oneri per il 
finanziamento delle borse di studio per la frequenza ai corsi di dottorato di ricerca possono essere 
coperti mediante convenzione con soggetti estranei all'amministrazione universitaria, secondo 
modalità e procedure deliberate dagli organi competenti delle università 

- che l’Università intende attivare previa autorizzazione degli Organi Accademici competenti presso il 
Dipartimento di Scienze Chirurgiche Oncologiche e Gastroenterologiche - DiSCOG il Corso di 
Dottorato in Oncologia clinica e sperimentale e immunologia, della durata di tre anni; 

- che il Finanziatore è interessato allo svolgimento ed allo sviluppo delle attività di ricerca nei settori 
disciplinari per i quali è stato istituito il Corso di Dottorato di ricerca di cui sopra; 

- che il Finanziatore è interessato in particolare allo svolgimento dei seguenti temi di ricerca: 
1. “Neuro oncologia / Neuro Oncology”; 
2. “Biostatistica / Biostatistics”; 
3. “La biopsia liquida come driver della scelta terapeutica nelle neoplasie gastrointestinali / Clinical 

application of liquid biopsy as driver of treatment choice in gastrointestinal malignancies”; 
4. “Profilazione genetica estesa del DNA tumorale tissutale nei tumori gastroenterici e nuove opzioni 

di terapia a essa correlate / New treatment options for gastrointestinal cancers based on results 
of extensive DNA profiling on tissue samples”; 

- che a tal fine il Finanziatore ha manifestato nella lettera di intenti pervenuta all’Università in data 
18/03/2021 Prot n. 40596 del 19/03/2021, la disponibilità a finanziare n. 4 borse di studio. 

 
 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 
 

 
Articolo 1 - Oggetto della convenzione 
 
L’Università, sede amministrativa del Corso di Dottorato di ricerca in Oncologia clinica e sperimentale e 
immunologia, si impegna ad attribuire n. 4 borse di studio per la frequenza al corso di tale Corso di 
Dottorato per lo svolgimento dei seguenti temi di ricerca: 

1. “Neuro oncologia / Neuro Oncology”; 
2. “Biostatistica / Biostatistics”; 
3. “La biopsia liquida come driver della scelta terapeutica nelle neoplasie gastrointestinali / Clinical 

application of liquid biopsy as driver of treatment choice in gastrointestinal malignancies”; 
4. “Profilazione genetica estesa del DNA tumorale tissutale nei tumori gastroenterici e nuove opzioni di 

terapia a essa correlate / New treatment options for gastrointestinal cancers based on results of 
extensive DNA profiling on tissue samples”. 

Allegato delibera nr. 822 del 29/10/2021



Tutti i posti di dottorato di ricerca sono messi a concorso, con unico bando, secondo le disposizioni, i 
requisiti, le modalità ed i criteri stabiliti dalla normativa vigente. Le borse di studio (comprese quelle 
finanziate con la presente convenzione) sono assegnate previa valutazione comparativa del merito e 
secondo l'ordine definito nella graduatoria. 

L’Università provvede ad erogare le borse di studio ai candidati utilmente collocati in graduatoria, in 
possesso dei prescritti requisiti di legge, nei tempi e nei modi previsti dalla normativa vigente. 
 

Articolo 2 - Finanziamento della borsa di studio e modalità di pagamento 
 
Il Finanziatore si impegna a versare all’Università, per ciascuna borsa di studio finanziata, il seguente 
importo, al netto delle spese bancarie: 

€ 65.550,00, comprensivo di: 

• tre annualità di borsa (15.343,28 €/anno lordo percipiente - D.M. MIUR 25/01/2018 n. 40); 

• oneri previdenziali INPS (22,82% dell’importo della borsa); 

• importo forfettario comprensivo di maggiorazione del 50% della borsa per un periodo ridotto di 
formazione all’estero (fino a 6 mesi), budget per l’attività di ricerca del dottorando [art. 9 commi 
2 e 3 del D.M. MIUR 08/02/2013 n. 45] e contributo per il funzionamento del Corso. 

Il pagamento dell’importo complessivo di € 262.200,00 per i tre anni di durata del corso, per le n. 4 borse 
di studio, sarà effettuato in tre soluzioni annuali anticipate di pari importo, pari a € 87.400, entro il 30 
settembre di ogni anno (2021 - 2022 - 2023). 

Per i versamenti, effettuati tra enti pubblici soggetti al regime di tesoreria unica, dovrà essere utilizzato il 
numero della contabilità speciale intestata all’Università degli Studi di Padova presso la Tesoreria 
Provinciale dello Stato: Contabilità speciale n. 0037174. 

Il Finanziatore si impegna anche a corrispondere all’Università le somme richieste per eventuali aumenti 
della borsa di studio o per maggiori oneri derivanti dall’attuazione di disposizioni legislative e 
regolamentari, entro 60 giorni dalla richiesta da parte dell’Università. 

Qualora le borse di studio non dovessero essere assegnate o, se assegnate, non dovessero essere 
interamente fruite, le somme inutilizzate verranno restituite al Finanziatore, tempestivamente informato, 
alle coordinate bancarie indicate nella lettera di intenti, entro 90 giorni dalla non assegnazione o dalla 
comunicazione della rinuncia del dottorando all’Ufficio Dottorato e Post Lauream. 

Qualora l'assegnatario della borsa di studio sia iscritto al Corso di dottorato in frequenza congiunta con 
una Scuola di specializzazione, la fruizione della borsa di studio di dottorato decorre dal termine 
della Scuola di specializzazione. 

Articolo 3 
 
Le parti concordano che: 

− la qualifica di Supervisore, relativamente ai temi di ricerca oggetto della convenzione, venga attribuita 
a: dott. Giuseppe Lombardi (tema n.1); prof.ssa Susanna Mandruzzato (tema n.2); dott.ssa Sara 
Lonardi (tema n.3); dott.ssa Sara Lonardi (tema n.4) 

− un rappresentante del Finanziatore potrà essere invitato a partecipare, senza diritto di voto, alle 
riunioni del competente organo collegiale che avranno ad oggetto la didattica del corso, al fine di 
poter dare, ove richiesto, un contributo sia in ordine alla definizione dei programmi didattici, sia 
all’ottimale individuazione delle attività svolte nell’ambito dei corsi; 

− il Finanziatore potrà richiedere all'Università di autorizzare i dottorandi assegnatari delle borse a 
partecipare a seminari, organizzati ad hoc, nell'ambito dei quali presentare, con il consenso ed il 
necessario supporto del competente organo collegiale, le attività sviluppate nell'ambito dei corsi; 

− l'Università è tenuta a citare il contributo finanziario del Finanziatore nelle pubblicazioni scientifiche 
firmate dai dottorandi sopra menzionati, che usufruiscono di queste borse, derivate dall'attività svolta 
nell'ambito dei corsi; 

 



Articolo 4 – Modalità di svolgimento dell’attività di dottorato 
 
Al fine di agevolare l’attività di ricerca dei dottorandi, questi potranno essere impegnati a svolgere parte 
della propria attività formativa presso il Finanziatore.  

A tale fine l’Università concorderà con il Finanziatore l’utilizzazione delle strutture per le attività formative 
dei dottorandi, sulla base delle effettive potenzialità delle strutture stesse. 
 

Articolo 5 - Diritti di Proprietà Industriale dei risultati di ricerca e pubblicazioni 
 
5.1 – Definizioni 
Ai fini della presente convenzione le seguenti espressioni hanno il significato qui di seguito loro attribuito: 

a) “Background”: opere dell’ingegno e altri beni immateriali protetti ai sensi della legge n. 633/1941 e 
ss.mm.ii. “Protezione del diritto d’Autore e di altri diritti connessi al suo esercizio”, disegni e modelli, 
invenzioni, modelli di utilità, topografie di prodotti a semiconduttori, informazioni confidenziali, 
varietà vegetali e ogni altro bene immateriale protetto ai sensi del d.lgs. n. 30/2005 e ss.mm.ii., 
nonché ogni ulteriore bene immateriale protetto ai sensi della normativa nazionale, comunitaria e 
internazionale in materia di proprietà intellettuale e industriale), dei cui diritti una Parte sia titolare 
o contitolare prima della sottoscrizione della presente convenzione; indica altresì qualsiasi 
conoscenza e informazione non protetta, conseguita da una Parte prima della sottoscrizione della 
presente convenzione. 

b) “Sideground”: opere dell’ingegno e altri beni immateriali protetti ai sensi della legge n. 633/1941 e 
ss.mm.ii., disegni e modelli, invenzioni, modelli di utilità, topografie di prodotti a semiconduttori, 
informazioni confidenziali, varietà vegetali e ogni altro bene immateriale protetto ai sensi del d.lgs. 
n. 30/2005 e ss.mm.ii., nonché ogni ulteriore bene immateriale protetto ai sensi della normativa 
nazionale, comunitaria e internazionale in materia di proprietà intellettuale e industriale, e qualsiasi 
conoscenza e informazione non protetta, se realizzati o comunque conseguiti da una Parte durante 
il periodo di efficacia della presente convenzione ma non in esecuzione della stessa, e ciò anche 
se rientranti nel medesimo settore tecnico o scientifico oggetto della presente convenzione. 

c) Brevetto/i”: indica i titoli di proprietà industriale mediante i quali si acquistano i diritti sulle Invenzioni, 
compresa la domanda di tali titoli e il diritto di depositare tale domanda. Si intendono compresi: i 
brevetti per invenzione, i modelli di utilità, i diritti di privativa su una nuova varietà vegetale e le 
registrazioni delle topografie dei prodotti a semiconduttori. 

d) “Diritti di Proprietà Industriale”: indica la disciplina dettata dal d.lgs. 10 febbraio 2005 n. 30 e 
successive modificazioni, cioè il Codice di Proprietà Industriale (C.P.I.), con riguardo ai marchi e 
agli altri segni distintivi, alle indicazioni geografiche, alle denominazioni di origine, alle opere del 
disegno industriale, alle invenzioni, ai modelli di utilità, alle topografie dei prodotti a semiconduttori, 
alle informazioni aziendali riservate (know how), alle nuove varietà vegetali.  

e) “Diritti di Proprietà Intellettuale”: indica la disciplina dettata dalla l. 22 aprile 1941, n. 633 – 
Protezione del diritto d’Autore e di altri diritti connessi al suo esercizio – e successive modificazioni 
con riguardo alle opere dell’ingegno di carattere creativo che appartengono alla letteratura, alla 
musica, alle arti figurative, all’architettura, al teatro ed alla cinematografia, ivi inclusi i programmi 
per elaboratore, le banche dati e le opere del disegno industriale. 

f) “Informazioni Confidenziali” indica qualunque informazione, dato o conoscenza di natura tecnica, 
scientifica, commerciale, e/o di qualunque altra natura, riferiti alle attività delle Parti e posti sotto il 
legittimo controllo dell’una o dell’altra Parte, in qualsiasi forma espressi e/o su qualsiasi supporto 
memorizzati, comunicati da una Parte all’altra nell’ambito dell’attività oggetto della convenzione. 
Per “Informazioni Confidenziali” si intende, altresì, i risultati generati dall’attività di ricerca oggetto 
della convenzione, nonché, più in generale, le informazioni contenute nel Background, nel 
Sideground e nei Risultati. 

g) "Invenzione": indica ogni tipo di innovazione e/o risultato utile derivante dall’attività di ricerca oggetto 
della presente convenzione e suscettibile di formare oggetto di Brevetto per invenzione alla 
stregua del CPI. 

h) “Risultato”: indica ogni bene, materiale o immateriale, nonché ogni conoscenza o informazione 
conseguita in esecuzione dell’attività di ricerca oggetto della presente convenzione. 

i) “Risultati brevettabili”: indica i Risultati della ricerca suscettibili di formare oggetto di Diritti di 
Proprietà industriale. 



5.2 - Titolarità dei diritti di Proprietà Industriale 
I Diritti di Proprietà Industriale sui Risultati brevettabili eventualmente conseguiti dai dottorandi nell’ambito 
dell’attività di ricerca oggetto della presente convenzione spettano alle Parti in parti uguali, fatti salvi i 
diritti morali di autore ed inventore. Le Parti concorderanno con successivo accordo separato la specifica 
disciplina relativa alle modalità di gestione dei diritti in contitolarità e il loro eventuale utilizzo, diretto o 
indiretto, a qualsiasi fine. 

Le Parti disporranno in ogni caso del diritto, gratuito e perpetuo e irrevocabile, di utilizzare tali risultati 
internamente per le proprie finalità istituzionali di ricerca e di didattica. Nel caso di risultati brevettabili 
qualsiasi attività di divulgazione potrà avvenire solo a seguito del deposito della prima domanda di 
brevetto. 

Le Parti, ciascuna per proprio conto, si impegnano a garantire l’assunzione degli obblighi di 
confidenzialità in relazione ai risultati delle attività che possano essere oggetto di tutela in termini di 
proprietà intellettuale e industriale e/o alle informazioni confidenziali detenute da ciascuna e trasmesse 
ai dottorandi. 

Tutte le procedure previste devono comunque garantire ai dottorandi il deposito nonché la discussione 
della tesi di dottorato. 

5.3 - Accesso alle conoscenze 
Ciascuna Parte è titolare dei Diritti di Proprietà Industriale e Intellettuale relativi al proprio Background e 
al proprio Sideground. 

Resta inteso tra le Parti che niente di quanto previsto nella presente convenzione implica in modo diretto 
o indiretto la cessione di alcun diritto in relazione al proprio Background e al proprio Sideground. 

Fermo restando quanto disposto al § 2, le Parti si riconoscono reciprocamente, a titolo gratuito, il diritto 
non esclusivo di utilizzazione dei rispettivi Background nell’ambito del rapporto oggetto della presente 
convenzione e in ragione della sua esecuzione. Tale diritto si intende conferito per la sola durata della 
presente convenzione, con espresso divieto di sublicenza o trasferimento a qualunque titolo a soggetti 
terzi. 

Il Sideground di ciascuna Parte non potrà essere utilizzato dall’altra Parte senza espressa autorizzazione 
scritta del titolare e alle condizioni che saranno concordate.  

5.4 - Divulgazione e pubblicazione dei risultati 
L’Università si riserva il diritto di pubblicare e/o di divulgare, in tutto o in parte, i Risultati delle attività 
oggetto della presente convenzione previa trasmissione in via riservata al Finanziatore della bozza della 
pubblicazione e/o della divulgazione, da effettuarsi almeno 30 (trenta) giorni prima della 
divulgazione/dell’invio della stessa a soggetti terzi. 

Il Finanziatore avrà facoltà: 

a) di comunicare per iscritto all’Università, entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento della bozza, quali 
Informazioni Riservate debbano essere rese inaccessibili ai terzi; oppure 

b) di richiedere per iscritto all’Università, entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento della bozza, che la 
pubblicazione e/o la presentazione venga differita per un periodo non superiore a 90 giorni al fine di 
consentire il deposito di eventuali domande dirette ad ottenere un titolo connesso ai diritti di Proprietà 
Industriale. 

Ove il Finanziatore ometta di dare riscontro secondo quanto sopra indicato, l’Università potrà liberamente 
procedere, senza ulteriori comunicazioni, alla pubblicazione e/o all’attività di divulgazione. 

Tale autorizzazione non sarà necessaria per tutte le cognizioni già disponibili in letteratura o trascorsi 5 
(cinque) anni dal termine della presente convenzione. 

L’Università si impegna a dichiarare all’interno delle eventuali pubblicazioni o divulgazioni/presentazioni 
che i risultati sono stati realizzati nell’ambito dell’attività oggetto della presente convenzione.  L’Università 
si riserva comunque il diritto, perpetuo ed irrevocabile, di utilizzare, liberamente e gratuitamente, detti 
Risultati a fini scientifici e didattici interni, nei limiti in cui tale uso non pregiudichi la possibilità di tutela 
dei Risultati e nel rispetto degli obblighi di confidenzialità. 

Le Parti potranno divulgare e pubblicare liberamente i Risultati non suscettibili di formare oggetto di diritti 
di privativa. 

 

 



5.5 - Informazioni Confidenziali 
Le Informazioni Confidenziali vengono comunicate solo ed esclusivamente allo scopo di consentire la 
realizzazione delle attività oggetto della convenzione, pertanto non possono essere rivelate a terzi, né in 
tutto né in parte, né direttamente né indirettamente, in qualsivoglia forma, dalla Parte che le riceve salva 
previa autorizzazione scritta della Parte che le ha fornite. Esse non possono essere utilizzate, né in tutto 
né in parte, per scopi diversi da quelli per i quali sono state fornite, senza una preventiva autorizzazione 
scritta della Parte che le ha fornite. 

Ciascuna Parte s’impegna a conservare e custodire in maniera adeguata, con tutti i mezzi 
ragionevolmente ritenuti opportuni, le Informazioni Confidenziali dell’altra Parte di cui sia eventualmente 
entrata in possesso per tutto il periodo della durata della borsa di dottorato e per i due (2) anni successivi 
al termine di questa. 

In nessun caso potranno essere considerate Informazioni Confidenziali le informazioni per le quali possa 
essere fornita prova che:  

a) si tratta d'informazioni già di pubblico dominio, o divenute di pubblico dominio non a seguito di 
violazione dell'obbligo di riservatezza da parte della Parte Ricevente, o 

b) si tratta d'informazioni che la Parte Ricevente è tenuta a rivelare per disposizione di legge o di 
regolamento, per disposizione di qualsiasi autorità competente in materia purché le Parti si siano 
previamente consultate circa le modalità e i contenuti di tale divulgazione, salvo diversa previsione di 
legge, di regolamento o della pubblica autorità, o 

c) si tratta d'informazioni che la Parte Ricevente ha ottenuto legittimamente da terzi senza obbligo di 
riservatezza, o 

d) si tratta di Informazioni che la Parte Ricevente è in grado di dimostrare con idonea documentazione 
essere già nel suo legittimo possesso prima che venissero fornite dall’altra Parte, o 

e) si tratta di informazioni sviluppate indipendentemente e in buona fede da personale della Parte 
Ricevente che non abbia avuto possibilità di accesso alcuno alle Informazioni Riservate dell’altra Parte. 
 

Articolo 6 - Durata 
 
La presente convenzione decorre dalla data di stipula e termina con la fine dei corsi. 
 

Articolo 7 – Legge applicabile e privacy 
 
Per quanto non previsto nella presente convenzione si fa espresso riferimento alle norme vigenti in 
materia, in particolare all’art. 4 - Dottorato di ricerca - della L. n. 210 del 03/07/1998, al Decreto del 
Ministero dell’Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 45 del 08/02/2013 (Regolamento recante 
modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato 
da parte degli enti accreditati), al Regolamento di Ateneo per i Corsi di dottorato di ricerca dell’Università 
di Padova ed al bando di concorso. 

Ai sensi della normativa vigente in materia di trattamento dei dati personali, i dati forniti saranno oggetto 
di trattamento al solo fine di rendere possibili gli adempimenti relativi alla presente convenzione. 
 



Articolo 8 - Imposte e stipula 
 
La presente convenzione viene redatta in unico esemplare, verrà registrata solo in caso d'uso, ai sensi 
delle disposizioni vigenti, con oneri a carico del finanziatore. L’imposta di bollo è assolta in maniera 
virtuale dall’Università di Padova ai sensi dall’art. 7 del D.M. 23/01/2004, a seguito dell'autorizzazione 
rilasciata dall’Intendenza di Finanza di Padova il 20 febbraio 1991 prot. n. 4443/91/2T, estesa poi 
dall’Agenzia dell’Entrate, Direzione Provinciale di Padova, con protocollo n.ro 93322/2015 e valida dal 
15/10/2015, con oneri a carico del finanziatore. 

La presente convenzione viene sottoscritta con firma digitale ai sensi dell’art. 15, comma 2-bis della legge 
7 agosto 1990, n. 241, viene scambiata fra le parti tramite posta elettronica certificata (PEC) e si 
perfeziona al momento dell’ultima sottoscrizione. 
 
 
Padova Padova  

 
 
Per l’Istituto Oncologico Veneto - IRCCS Per l’Università degli Studi di Padova 

Il Direttore Generale 
(dott.ssa Patrizia Benini) 

Il Direttore Generale 
(ing. Alberto Scuttari) 

 
F.to digitalmente 

 
F.to digitalmente 

 


